ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

    BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ENSINO

ADITAMENTO Nº     007 AO     EDITAL     Nº 2981/DE-DET/2024

SOLUÇÃO DOS RECURSOS DO EXAME INTELECTUAL DO PROCESSO
SELETIVO DA REDE DOS COLÉGIOS TIRADENTES DA BRIGADA MILITAR

PARA O ANO LETIVO DE 2025

O Diretor do Departamento de Ensino da Brigada Militar, no uso de suas atribuições,

de acordo com as regras previstas no  EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024,  em consonância

com os princípios que regem a administração pública, DIVULGA a solução dos recursos

do exame intelectual dos candidatos do processo seletivo da rede dos Colégios Tiradentes

da Brigada Militar para o ano letivo de 2025, conforme segue:

Questão 6

Candidato: 1745

A argumentação apresentada no recurso acerca da Questão 6 não procede, uma vez que:

o enunciado da questão faz referência a “Ao citar a fala da médica veterinária”. A fala da médica é
revelada no seguinte trecho: "Ele foi pesado ontem e está com 305 quilos, cerca de 50 quilos a
mais do que quando chegou aqui. Hoje ele não toma medicação e nem suplemento, está com o
peso ideal  para  a altura que tem.  Vivendo vida de cavalo de fazenda,  acorda,  come,  dorme,
caminha, grameia. Agora ele é um cavalo normal como todos os outros". O segmento citado no
recurso se refere a trecho não presente na fala  da  médica e que também,  por  si só,  não
caracteriza caráter de cientificidade, mas referência a um fato que envolve conquistas da ciência.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 12

Candidatos: 652, 1159, 270, 652, 2900, 190, 2765, 883

A argumentação apresentada no recurso acerca da Questão 12 não procede, uma vez que:

O raciocínio apresentado está equivocado: Na palavra AQUI não há ditongo. O fato de a letra U

Aditamento nº 007 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

não ser  pronunciada e funcionar  como parte  do dígrafo QU impede qualquer  possibilidade de
interpretação de existência de ditongo na palavra,  que pode ser representada fonologicamente
como /aki/. Ditongo, segundo Bechara (2019), e conforme qualquer outra gramática da área, é o
encontro de uma vogal e uma semivogal na mesma sílaba ou o encontro de uma semivogal e uma
vogal. Na palavra AQUI, tem-se apenas a vogal /i/, uma vez que a letra U não é pronunciada. Logo,
mantém-se o gabarito.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 18

Candidatos: 1346, 2192, 946, 1040, 2567, 945, 2558, 1167, 2717, 697, 2339, 2602, 1124, 853,
855, 1369, 2692, 2499, 1297, 2651, 1727, 2900, 2710, 376

A argumentação apresentada no recurso acerca da Questão 18 não procede, uma vez que:

o raciocínio que sustenta a argumentação apresentada se pauta numa noção de tempo verbal
advinda de um conceito gramatical isolado, sem atenção ao seu funcionamento no interior do texto.
O enunciado da Questão 18 é explícito quanto à necessidade de se analisar o funcionamento do
tempo verbal no referido período do texto (“Sobre o tempo verbal no período”). Logo, o que está
sob análise na Questão 18 é o funcionamento do tempo verbal no período do texto em foco e não
um conceito de tempo verbal isolado. O uso, portanto, do presente, nesta situação discursiva, de
modo algum, pode ser interpretada como concomitante ao momento da fala, que é o momento em
que o texto está sendo produzido, mas indica uma ação contínua, duradoura no tempo, conforme
indica a relação com o adjunto adverbial do mesmo período “Durante a estação reprodutiva”. A
concepção está de acordo com as bibliografias da área, com destaque para Bechara (2019). Logo,
mantém-se o gabarito informado.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 20

Candidato: 883

A argumentação apresentada no recurso acerca da Questão 20 não procede, uma vez que:

todas as referências da conjunção “porque” têm o mesmo valor semântico, indicam causa. Além
disso, a conjunção “para” não poderia indicar “concessão” em qualquer situação, por não ser este
seu caráter. Como a pergunta exige a resposta correta, há possibilidade de se indicar a resposta
sem prejuízo da questão. Mantém-se, portanto, o gabarito.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 22

Candidato: 1642

De acordo com o edital do Processo Seletivo, item 5.3:

Critérios para correção da grade de respostas

Aditamento nº 007 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

Na correção da grade de respostas, as questões serão consideradas ERRADAS e, portanto, não
computadas como acertos, quando: (A) a resposta assinalada pelo candidato for diferente daquela
listada como correta no gabarito; (B) o candidato assinalar mais de uma opção de resposta na
mesma questão; (C) o candidato deixar de assinalar alguma opção; (D) houver rasura; (E)
marcação da grade de respostas não estiver em conformidade com as instruções constantes na
prova.
Tendo em vista que o candidato assinalou mais de uma resposta na questão, a resposta será
considerada errada, cumprindo o que determina o Edital.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 24

Candidato: 2900

A argumentação apresentada no recurso acerca da Questão 24 não procede, uma vez que:

o enunciado da questão deixa explícita a referência ao predomínio de um dos tempos verbais.
Esse predomínio caracteriza o texto narrativo como um todo: ação pontual no passado, já
anunciada em “Uma vez” e reafirmada ao longo das referências, em maior número, deste tempo
verbal. Além disso, não há referência em primeira pessoa no texto. Conforme argumento
apresentado no recurso, o uso do termo “predomina” gera ambiguidade, o que não procede, uma
vez que não se trata da importância ou funcionalidade do tempo verbal no texto, conforme
relatado no recurso, mas de “maior número de ocorrências”, sentido presente no termo citado.
Logo, o gabarito deve ser mantido.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 27

Candidatos: 2900

O conjunto numérico não é relevante para a aplicação das propriedades, neste caso. Também não
altera o resultado entre as alternativas apresentadas.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 32

Candidatos: 55, 1186, 1639, 2019, 1138, 2010, 3189, 376, 1153

O pertencimento dos elementos em determinado conjunto é a habilidade requerida nesta questão.
Comparar se um elemento pertence a um determinado conjunto é conhecimento fundamental no
estudo dos conjuntos numéricos, bem como sua simbologia.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Aditamento nº 007 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

Questão 33

Candidatos: 2900

O candidato supõe que a questão não mostra em que sentido seria “mais vantajosa” a academia.
Na  referida  questão,  a  pergunta  cita:  “a  mais  vantajosa,  com relação  ao  custo  total”.  Fica
explícito, portanto, que é uma vantagem econômica.

Quanto ao arredondamento, faz parte da interpretação da situação proposta.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 35

Candidato: 55

A Universidade de Passo Fundo, responsável pela elaboração da prova, não distribui, não
confecciona e nem indica nenhum tipo de apostila para o Processo Seletivo. As questões são
baseadas no conteúdo programático publicado no Edital do certame.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Questão 43

Candidato: 2900

A utilização de recursos visuais, como o desenho, complementa o texto da questão.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Aditamento nº 007 ao Edital nº 2981/DE-DET/2024
Processo seletivo para ingresso nos Colégios Tiradentes 2025

Questão 45

Candidatos: 2192, 5082, 945, 1346, 2751, 946, 2558, 1167, 2421, 697, 2339, 1124,
10, 1297, 883, 2900, 2710, 3085

Quanto à falta de indicação, de forma explícita, do ângulo reto: na figura, os catetos
são paralelos às bordas do papel, induzindo o candidato a perceber que o ângulo IJK é
reto; além disso, o estudante do ensino fundamental estuda somente as relações do
triângulo classificado como retângulo, e não teria como calcular a medida IK se não
fosse pelas relações métricas do triângulo retângulo.  Ainda, apesar de não usual,
para provar que um triângulo retângulo é verdadeiro, é suficiente que as medidas dos
seus lados obedeçam ao Teorema de Pitágoras (que é uma das relações métricas do
triângulo retângulo). Caso o estudante realmente ficasse em dúvida, usar esse teorema
certamente seria sua primeira opção. Como as medidas dadas satisfazem o Teorema
(o quadrado da hipotenusa é igual a soma do quadrado dos catetos), provamos que o
triângulo é retângulo.

RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE

Quartel em Porto Alegre, RS, 11 de novembro de 2024.

JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM
Diretor do Departamento de Ensino

	ADITAMENTO Nº 007 AO EDITAL Nº 2981/DE-DET/2024
	Candidato: 1745
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidatos: 1346, 2192, 946, 1040, 2567, 945, 2558, 1167, 2717, 697, 2339, 2602, 1124, 853,
	A argumentação apresentada no recurso acerca da Questão 18 não procede, uma vez que:
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidato: 883
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidato: 1642
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidato: 2900
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidatos: 2900
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidatos: 55, 1186, 1639, 2019, 1138, 2010, 3189, 376, 1153
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidatos: 2900
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidato: 55
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidato: 2900
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	Candidatos: 2192, 5082, 945, 1346, 2751, 946, 2558, 1167, 2421, 697, 2339, 1124, 10, 1297, 883, 2900, 2710, 3085
	RESULTADO: RECURSO IMPROCEDENTE
	JORGE DIRCEU ABREU SILVA FILHO - Cel PM